; %\ H DELIBERAZIONE
e el 2 DEL

Pk Aupe: P

CITTA’ DI MODICA CONSIGLIO COMUNALE

Data 16.12.2022 Sessione ordinaria in seconda convocazione Atto N. 34

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, anno 2022. Ratifica della
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 56 del 11.11.2022,
esecutiva, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.1gs. n. 267/2000.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione
Siciliana), si riunisce il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze ed in seconda convocazione,
atteso che nella seduta di prima convocazione, di giovedi 15.12.2022, verificatosi il venir meno del numero legale e
mancando lo stesso anche dopo la sospensione di un’ora, la seduta ¢ stata rinviata al giorno successivo, stessa ora.
Oggi venerdi 16.12.2022, alle ore 10.00, fatto I’appello nominale, risultano le seguenti presenze:

CONSIGLIERI PRESENTI | ASSENTI CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Minioto Carmela X Spadaro Angelo X
Floridia Rita X Scapellato Daniele X
Civello Giorgio X Covato Gi arco X
Caruso Giuseppe Sammito Margherita

. X X
Massimo
Di Rosa Antonino X Carpentieri Girolamo
Covato Giovanni Piero X Cavallino Vincenzo X
Ingarao Lucia X Castello Ivana X
Puglisi Ludovica x | Spadaro Giovanni X
Giannone Lorenzo X Agosta Filippo X
Ruffino Ippolito X Medica Marcello X
Belluardo Giorgio Di Rosa Stefano X
Alecci Giovanni Morana Enrico X

Presenti: 16 consiglieri Assenti : 8consigheri

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.
Appurato, attraverso la presenza del quorum legale di questa seduta di II* convocazione, la dott.ssa Carmela Minioto,
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e apre la seduta pubblica.




IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione per il Consiglio comunale, prot. n. 54988 dell’11.1 1.2022, di pari oggetto

del presente atto;

Preso atto della presente proposta di una variazione urgente di Bilancio per lo spostamento di uno

stanziamento all’interno del Peg [ Settore ¢ precisamente:

- Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per I'importo di € 302.000,00, al fine di consentire
I"impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualita 2022, per il finanziamento
dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte di maggiori richieste da
parte delle famiglie con soggetti anziani ¢ in fasce economiche deboli;

- Minore spesa sul capitolo 7060/99 per 1o stesso importo di € 302.000,00;

Richiamato 1’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, ove si
dispone che: “ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine’,

Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL, che prevede la possibilita della Giunta Comunale di adottare in via
d'urgenza le delibere attinenti le variazioni di bilancio, da sottoporre a ratifica del Consiglio entro sessanta
giorni successivi a pena di decadenza;

Ritenuto di provvedere alla ratifica della deliberazione C.S. n. 56 dell’11.11.2022, immediatamente
esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante € sostanziale;

Dato atto che:

» sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, ¢ sono pertanto allegati quale parte integrante
e sostanziale della stessa, i pareri di regolarita tecnica e contabile di cui all’art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n.
48/91, come modificato e integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000;

= la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza ¢ la cassa;

* con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere ¢ l'invarianza degli equilibri di bilancio ed il
rispetto del pareggio di bilancio;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei Conti, reso con verbale n. 25 del 21.11.2022 assunta al
protocollo dell’Ente al n.57086 del 22.11.2022 ;

Visto il parere reso dalla I[II Commissione Consiliare in data 12.12.2022, giusto prot. n. 60422 di pari data;
Udito il dibattito consiliare che qui si riporta:

Il Presidente del Consiglio riprende i lavori dal punto in cui si era sospesa la seduta di ieri, alle ore 10.33,
dando la parola al Segretario generale, nella s.q. di Responsabile finanziario dell’Ente, che rappresenta la
necessita di un emendamento tecnico alla proposta in oggetto. Tale emendamento tecnico, prot. n. 61270 del
15.12.2022, allegato al presente atto per farne parte integrante, reca in calce il parere favorevole espresso dal
Collegio dei Revisori dei Conti, ed € stato trasmesso ai consiglieri a mezzo PEC.

Il Presidente chiede dunque al Segretario di spiegare ai presenti cosa abbia determinato la presentazione
dell’emendamento tecnico.

Il Segretario generale spiega che, a seguito delle richieste della cons. Floridia, rileggendo nuovamente la
proposta di delibera in oggetto, si ¢ accorto che, per mero errore materiale, 1 capitoli interessati allo storno
ed impinguamento sono stati invertiti, per cui il capitolo che dovra essere impinguato di € 302.000,00 ¢ il
cap. 7060/99 ed il capitolo da cui vengono stormate le somme di € 302.000,00 & il cap. 7060/53.
L’emendamento tecnico serve dunque a rettificare I’errore materiale sulla proposta di deliberazione
prot. n. 54988 dell’11.11.2022. Su tale proposta di emendamento tecnico, prot. n. 61270 del 15.12.2022, il
Collegio dei Revisori si € espresso apponendo in calce al testo dello stesso il parere favorevole.

Per il resto la proposta deliberativa rimane assolutamente confermata nella sostanza, ossia la destinazione di
questo spostamento di somme per il finanziamento dei servizi ADA ¢ ADI.

Il Presidente chiede se ci sono ulteriori interventi, alla luce di quanto affermato dal Segretario.



Il cons. Medica chiede al Presidente, sebbene ne abbia chiari i motivi, di non convocare il Consigiio
comunale in orario antimeridiano, perché mal si concilia con gli impegni lavorativi dei consiglieri, lui stesso
non ha potuto partecipare alla seduta di ieri per lavoro, creando i presupposti di cid che poi & successo, ossia
la mancanza del numero legale e quindi il rinvio alle 24h, con conseguente dispendio di risorse.

Il Presidente risponde al consigliere Medica che, in tutta la legislatura corrente, la convocazione mattutina
del Consiglio sara avvenuta due o tre volte, e tutte per cercare di conciliare esigenze diverse, a fronte di atti
important1 da esitare. Sul dispendio economico, prosegue il Presidente, ricorda che i rinvii sono accaduti
anche nelle sedute in orario serale, ed anzi, svolgere i lavori consiliari di mattina consente un risparmio,
perché essendo orario lavorativo ordinario per le figure amministrative di supporto, non viene computato
alcun compenso straordinario.

Il Presidente, quindi, poiché nessuna richiesta di interventi viene avanzata né sul punto né per dichiarazione
di voto, chiude la discussione ¢ passa alla votazione.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.1.;

Vistoil D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Visto I’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Visto I'esito della votazione sull’emendamento tecnico prot. n. 61270 del 15.12.2022 a firma del Segretario
generale, nella s.q. di Responsabile finanziario dell’ Ente, che registra:

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTIL: 16

VOTI FAVOREVOLI 14 {conss. Minioto, Floridia, Caruso, Di Rosa A., Covato G. Piero,
Ingarao, Ruffino, Belluardo, Alecci, Scapellato, Covato Giammarco,
Spadaro G., Agosta, Di Rosa S.)

VOTI CONTRARI: 0
VOTI ASTENUTL 2 {conss. Castello, Medica)
L’emendamento tecnico prot. n. 61270 del 15.12.2022 viene approvato a maggioranza dei votanti.

Vista la votazione della proposta deliberativa, cosi come emendata, votazione resa a norma di legge ¢ che fa
registrare il seguente esito:

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI: 16

VOTI FAVOREVOLI 14 (conss. Minioto, Floridia, Caruso, Di Rosa A., Covato G. Piero,
Ingarao, Ruffino, Belluardo Alecci, Scapellato, Covato Giammarco,
Spadaro G., Agosta, Di Rosa §.)

VOTI CONTRARI: 0

VOTI ASTENUTL 2 (conss. Castello, Medica)

La proposta deliberativa prot. n. 54988 dell’11.11.2022 di cui al presente oggetto, come emendata, viene
approvata a maggioranza dei votanti.

Tutto ¢id premesso
DELIBERA

1.  Di approvare I’emendamento tecnico alla proposta in oggetto, che si allega al presente atto per farne
parte sostanziale ed integrante;




2. Di approvare, con I’emendamento tecnico prot. n. 61270 del 15.12.2022 a firma del Segretario
generale - Responsabile finanziario dell’Ente, ai sensi deil’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,
la ratifica della deliberazione de! Commissatio straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 56
dell’11.11.2022, esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante ¢ sostanziale, che apporta al
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, anno 2022, le variazioni urgenti dei seguenti
capitoli di spesa:

Maggiore spesa_sul capitolo 7060/99 per limporto di € 302.000.00, al fine di consentire
I'impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualita 2022, per il finanziamento
dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte di maggiori richieste da
parte delle famiglie con soggetti anziani e in fasce economiche deboli;

Minore spesa sul capitolo 7060/53 per lo stesso importo di € 302.000,00;

3.  Di dare atto che con la presente variazione urgente di bilancio viene assicurato il permanere ¢
Pinvarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e che risultano
rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6 dell’art.162 del DLgs 267/2000;

4.  Di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5. Di trasmettere la presente deliberazione, come emendata e corredata dei relativi allegati
all'Istituto di credito tesoriere comunale;

Infine, stante 1’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, con successiva ¢
separata votazione, resa a norma di legge e il cui esito € qui trascritto:

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTIL: 16

VOTI FAVOREVOLI 14 (conss. Minioto, Floridia, Caruso, Di Rosa A., Covato G. Piero,
Ingarao, Ruffino, Belluardo Alecci, Scapellato, Covato Giammarco,
Spadaro G., Agosta, Di Rosa S.)

VOTI CONTRARI: 0
VOTI ASTENUTI: 2 (conss. Castello, Medica)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



M

N ai‘uoqb'
0 ey

""’ g"""' & Deliberazione
& E 3 del Commissario Straordinario
N con i poteri della Giunta Comunale

ol N. Sg deltt 14 M .2022

Citta d1 Modica

A

VERBALE DI DELIBERAZIONE
- DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, anno 2022, ai sensi dell'art.175, comma
4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

L’anno duemilaventidue il giomo UNBLCL  del mese di NOVEN ﬁ&gle ore 4, A0 nel

Palazzo di Citta & presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica Ficano, che apre la
seduta in cui opera con i poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale, Dott.
Giampiero Bella, indi esamina la seguente proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, anno 2022, ai sensi dell'art.175, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

P.O. %ime Il Regigente

Accertata la necessita, rappresentata dal Responsabile del Settore I, che firma anch’egli la presente
proposta, di una variazione urgente di Bilancio per lo spostamento di uno stanziamento all’interno
del Peg I Settore e precisamente:

- Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per I’importo di € 302.000.00, al fine di consentire
I’impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualitd 2022, per il
finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte
di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani ¢ in fasce economiche
deboli;

- Minore spesa sul capitolo 7060/99 per lo stesso importo di € 302.000,00;

Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL, che prevede Ia possibilitd della Giunta Comunale di adottare in
via d'urgenza le delibere attinenti le variazioni di bilancio, da sottoporre a ratifica del Consiglio
entro sessanta giorni successivi a pena di decadenza;

Richiamato art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, ove si dispone che: “ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adotiate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo




consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comungque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine”,

Dato atto che:

la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza e la cassa;
con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e linvarianza degli equilibri di
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio;

Dato atto che il parere del Collegio dei Revisori ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL, sara
reso sulla proposta deliberazione consiliare di ratifica della presente variazione d’urgenza;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000;

D.Lgsn. 118/11

lo Statuto comunale;

il vigente regolamento comunale di contabilita;
laL.R. n. 48/1991;

I’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

PROPONE

. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, anno 2022, per le ragioni di cui

in premessa ¢ qui da intendersi integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42,
comma 4 e dell'art. 175, comma 4, del TUEL, la variazione agli stanziamenti di competenza
e di cassa per l'esercizio 2022 di seguito indicate:

* Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per I"importo di € 302.000,00, al fine di consentire
I'impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualita 2022, per il
finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte
di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani e in fasce economiche
deboli;

*= Minore spesa sul capitolo 7060/99 per lo stesso importo di € 302.000.00;

. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene assicurato il permanere e

’invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e che risultano
rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6 dell’art.162 del DLgs 267/2000;

. Di inviare la presente al Collegio dei Revisori per la formulazione del parere di cui all’art.

239 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

. Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42

e dell’art.175, comma 4, de! D.1.gs 267/2000;

. Di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013, sul

sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente™;

. Di trasmettere la presente deliberazione all'Istituto di credito tesoriere comunale;

. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12,

comma 2, della L.R. n. 44/91 attesa l'urgenza di provvedere a quanto infra deliberato
nell'interesse dell'Ente.



Proposta di Deliberazione n. 6'4 P X é dell‘ /{‘{ X ( Q.D 22

Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favorevole/Gentrario-perTSCEUSI mIottve:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Li,/H, A o2z

Parere in ordine alla regolarita contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

IL RESP ILE DEL SERVIZIO

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO




[L. COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per fame
parte integrante ¢ sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R.
n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n, 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;
DELIBERA

1 Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, anno 2022, per le ragioni di cui
in premessa e qui da intendersi integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti dell'art.
42, comma 4 e dell'art. 175, comma 4, del TUEL, la variazione agli stanziamenti di
competenza e di cassa per l'esercizio 2022 di seguito indicate:

» Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per 'importo di € 302.000,00, al fine di consentire
I’impinguamento per un pari importo della previsione iscritta netl’annualitd 2022, per il
finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a
fronte di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani ¢ in fasce
economiche deboli;

= Minore spesa sul capitolo 7060/99 per lo stesso importo di € 302.000,00;

2 Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene assicurato il permanere e
’invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e che risultano
rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6 dell’art.162 del DLgs 267/2000;

3 Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42
e dell’art.175, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

4 Di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013, sul
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”™;

5 Di trasmettere la presente deliberazione all'Istituto di credito tesoriere comunale;

6 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/91 attesa I'urgenza di provvedere a quanto infra deliberato
nell'interesse dell'Ente.



Letto, approvato e sottoscritto

L SEGRETARIO GENERALE
Dott. G ro Bella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica Ii /({ . /df 208X If Segrdtarif (Generale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, aftesta che copia della presente
deliberazione ¢ stata pubbli all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni
¢ reclami, dal 11 ﬁ]ﬁ : iﬁi al 26 KOV, 2022 , ed & repertoriata nel registro delle
pubblicazioni al n. . ‘

Modica li II Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

/ La presente deliberazione:
7>. E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica i jJ AL oz I Seg(lyﬁﬁnerale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li 11 Segretario Generale

we



Deliberazione del Consiglio Comunale

Data

Sessione ordinaria

Atto N.

Oggetto: variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, anno 2022. Ratifica della
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 56
dell’11.11.2022, esecutiva, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Igs. n. 267/2000.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 ottobre 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della
Regione Siciliana), si € convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze

oggi alle ore . Fatto 1’appello nominale, risultano
CONSIGLIERI PRESENTI | ASSENTI CONSIGLIERI PRESENTI | ASSENTI
Minioto Carmela Spadaro Angelo

Floridia Rita

Scapellato Daniele

Civello Giorgio

Covato Giammarco

Caruso Giuseppe
Massimo

Sammito Margherita

Di Rosa Antonino

Carpentieri
Girolamo

Covato Giovanni Piero

Cavallino Vincenzo

Ingarao Lucia

Castello Ivana

Puglisi Ludovica

Spadaro Giovanni

Giannone Lorenzo Agosta Filippo
Ruffino Ippolito Medica Marcello
Belluardo Giorgio Di Rosa Stefano

Alecci Giovanni

Morana Enrico

Presenti: Assenti :

Assiste la seduta il Segretario Generale Dott. Giampiero Bella.
Trovando che il numero dei presenti & legale per essere questa la 1* convocazione, la dott.ssa Carmela
Minioto, Presidente del Consiglio, assume la presidenza e apre la seduta pubblica.




Prot. n. 9t 384 delr11.11.2022

Il Commissario Straordinario
vista la deliberazione C.S. n. 56 del’11.11.2022, esecutiva, propone al Consiglio Comunale,
I’adozione della seguente deliberazione

Accertata la necessita, rappresentata dal Responsabile del Settore I, che firma anch’egli la presente
proposta, di una variazione urgente di Bilancio per lo spostamento di uno stanziamento all’interno
del Peg 1 Settore e precisamente:

- Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per I'importo di € 302.000.,00, al fine di consentire
I’'impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualitd 2022, per il
finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte di
maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani e in fasce economiche deboli;

- Minore spesa sul capitolo 7060/99 per lo stesso importo di € 302.000.00;

Richiamato I'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, ove si dispone che: “ai sensi dell ‘art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine’,

Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL, che prevede la possibilita della Giunta Comunale di adottare in
via d'urgenza le delibere attinenti le variazioni di bilancio, da sottoporre a ratifica del Consiglio
entro sessanta giorni successivi a pena di decadenza;

Ritenuto di provvedere . alla ratifica della deliberazione C.S. n. 56 dell’11.11.2022,
immediatamente esecutiva, allegata atla presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

= sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, e sono pertanto allegati quale parte
integrante ¢ sostanziale della stessa, i pareri di regolarita tecnica e contabile di cui all’art. 1,
comma 1, lett. i, L..R. n. 48/91, come modificato ¢ integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000;

» |a presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza e la cassa;

» con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei Conti, reso con nota prot. n. in data ;
Visto il parere reso dalla [11 Commissione Consiliare in data ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visto I'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;



1.

PROPONE

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del

Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 56 dell’11.11.2022,

immediatamente esecutiva, allegata alla presente quale parte integrante ¢ sostanziale, che

apporta al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, anno 2022, per le ragioni di cui in

premessa € qui da intendersi integralmente richiamate, le variazioni urgenti agli

stanziamenti per I'esercizio 2022 come di seguito indicate:

= Maggiore spesa sul capitolo 7060/53 per I’importo di € 302.000.00, al fine di consentire
I'impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell’annualita 2022, per il
finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed ADI per € 157.000,00 a fronte
di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani e in fasce economiche
deboli;

* Minore spesa sul capitolo 7060/99 per lo stesso importo di € 302.000.00;

Di dare atto che con la presente variazione urgente di bilancio viene assicurato il permanere
e I'invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e che risultano
rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6 dell’art.162 del DLgs 267/2000;

Di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, sul
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente™;

Di trasmettere la presente deliberazione corredata dei relativi allegati all'Istituto di credito
tesoriere comunale;

Infine, stante 1'urgenza di provvedere, ai sensi deil’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991
PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Sulla proposta di deliberazione di ¢ui sopra sono stati espressi { seguenti pareri, ai sensi dell’art.
1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole
Modica, li j,.k Ak . 2o2=

I1 Responsabi Settore

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole
Modica, i A4 - A4 - Lo 2%

Il ResponsaPfle del Settore Finanziario




PROL N CL2TO

15 DL, W22

Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, anno 2022, ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. Ratifica
della deliberazione del C.S. n. 56 dell’11.11.2022.

Proposta n. 54988 dell”11.11.2022

EMENDAMENTO TECNICO

i sottoscritte Dott. Giampilero Bella. in qualitd di Responsabile del Settore Finanziario,

Premesso:

L

che Pemendamento teenico & fattispecie con cul, a fronte di esigenze sopravvenuie o comundue
verificate successivamente all’approvazione dello schema di proposta sottoposta al Consiglio.
consente di rappresentare ["urgenza/ulilitdvopporiunita, neilinieresse dell’Ente.di appoitare dei
correttivi, a volte materiali, alla proposta stessa:

che 'emendamento tecnico si qualifica non solo per la sua genesi ¢ provenienza ma, proprio per
Fevidenza documentale che lo differenzia dagli altri emendamenti del bilancio per la sua natura
meramente correttiva e che percid dovranno essere valutate ¢ recepite;

Vista ia proposta di deliberazione in oggetto. prot. 54988 dell’11.11.20222, corredata dal positivo
parere del Collegio dei Revisori;

Dato atto:

che la suddetta variazione urgente & stata predisposta al fine di finanziare una Maggiore spesa
sul capitolo 7060/99 per importo di € 302.000.00. necessaria per {'impinguamento delia
previsione iscritta neli’annualita 2022. e cid per il finanziamento dei seguenti servizi: ADA per €
145.000.00 ed ADI per € 157.000,00. a fronte di maggiori richieste da parte delle famiglie con
soggetti anziani € in fasce economiche deboli: € ¢id con un prelievo dal capitolo di spesa 7060/53
per 1o stesso importo di € 302.000.00 (PAC Area Infanzia) in cui sussisteva tale maggiore
disponibilita:

che tuttavia. in sede di redazione della proposta approvam con deliberazione del Commissario
straordinario e ora sottoposta al Consiglio per la ratifica. con proposta prot. 54988
deli"11.11.20222. per un mero refuso determinato da errore materiale di trascrizione, sono state
erroneamente invertite le indicazioni relative ai suddetti due capitoli di spesa:

Ritenuto pertante di correggere il suddetto refuso materiale con il presenie emendamento tecnico,
prevedendo correttamente che la variazione in questione. di cul s propone la ratifica. mira a variare
il bilancio 2022 nel senso di seguito riportato:

Maggiore spesa sul capitolo 7060/99 (Servizi assistenza anziani) per "importo di € 302.000,00,
ai fine di consentire I'impinguamento per un pari importo detla previsione iscritta nell annualita
2022, per il finanziamento dei seguenti servizi: ADA per € 145.000.0C ed ADI per € 157.000,00




a fronte di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggetti anziani e in fasce economiche
deboli;
= Minore spesa sul capitolo 7060/53 (PAC) per lo stesso importo di € 302.000,00;

Visto il vigente regolamento di contabilita:

Visto 1t TUEL:
Propone

Al Consiglio Comunale, per le ragioni di cul in premessa e qui richiamate, ["emendamento tecnico

alla proposta deliberativa prot. 54988 dell"11.11.2022 concernente ratifica alla variazione di Bilancio

di Previsione 2021/2023. anno 2022, ai sensi dell’art. 173, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 adottata

con deliberazione C.8. n. 56/2022, mediante la seguente rettifica in ordine alla variazione ivi riportata:

»  Maggiore spesa sul captiolo 7060/99 {Servizi assistenza anziani) per I'importo di € 302.000.00.
al fine di consentire I'impinguamento per un pari importo della previsione iscritta nell annualita
2022, per il finanziamento del seguenti servizi: ADA per € 145.000,00 ed AD! per € 157.000.00
a tronte di maggiori richieste da parte delle famiglie con soggett: anziani e in fasce economiche
deboli:

s Minore spesa sul capitole 7060:33 (PAC) per lo stesse importo di € 302.000.00.

Modica, 15.12.2022

11 Segretario Generale - Regfonsabile del Servizio Finanziario

\

in merito al presente emendamento tecnico lo scrivente esprime parere di regolaritd tecnica e
contabile, ai sensi deil’art. 1, comma 1, lett. I, della L.R. 48/91. come modificato ed integrato dal! art.
12 della L.R. n. 30/2000. ¢ lo sottopone al Collegio dei Revisori per il relativo parere. che si raccoglie
in calce

11 Collegio dei Revisori
Preso atto dell’emendamento tecnico sopra riportato e dei relativi pareri favorevoli di regolarita

tecnica ¢ contabile resi in merito. at sensi di legge esprime parere favorevole in merito al suddetto
emendamento tecnico di cui sopra.

I} Presidente I Componente i Componente
Dott. Francesco Lembo Dott.ssa Teresa Armenio Dott.ssa Annalisa Ferraro
Firmato digitalmente da: ARMENIO TERESA . .
Finmato digtalmente Datar 15/12/2022 13:16:20 Firmato digitalmente da
da. FRANCESCO ANNALISA FERRARO

LEMBO -
Data: 15/12/2022 ENz—n_FERHAHO ANNALISA
13:33.54



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
L O
ioto

ns. Cagmela
Q)ﬂjz@, Mot
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
Co Wl% Dott. 1¢ro la

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione € pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li 16 DIC, 2022

I Segrgtafid Generale

Si attesta che copia della presente deliberazione ¢ stata ;l)]ubblicata all’Albo Pretorio online del
Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 19 DIC. 2022 al =3 GEN, 2023 |,
ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica li Il Responsabile della
pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

" E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R.

44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Moedica li 15 leu 2022 Il Segfdtario Srenerale



